Activitatea lui de raportor al câtorva legi de puțină însemnătate nu îndreptătea întru nimic fulgerătoarea lui ascensiune. Elemente valoroase, cu reputația stabilită, nu obțineau în partidul liberal decât favoarea unui mandat de deputat”<sup>10</sup>.

<sup>8</sup> *Ce este Oculta?*, în „Voința Națională”, anul XIII (1896), nr. 3332, 18/30 ianuarie 1896, p. 1.

<sup>9</sup> Guvernul chemat să conducă destinele țării pe 31 martie 1897 a rezistat până la 30 martie 1899, având următoarea componență: D. A. Sturdza - președinte al Consiliului și ministru al Afacerilor Străine; Mihail Pherekyde - ministru de Interne; George C.